
2021학년도

덕과초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.01)

(2차추경예산)

덕과초등학교



덕과초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-01 예산액 367,448,000

제2021학년도 덕과초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 283,438,000원”을  “세입 · 세출 각각 367,448,000원”으로 한다.

2신동혁 2021년 10월 06일 12시 44분 28초 전라북도교육청 덕과초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 덕과초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 367,448 283,438 84,010 29.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -800 3,696 1

학생복지/교육격차 해소 804 53,879 14.6

기본적 교육활동 13,913 51,870 14.1

선택적 교육활동 29,884 76,401 20.7

교육활동 지원 37,424 70,972 19.3

학교 일반운영 3,285 109,630 29.8

학교 재무활동 -500 1,000 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 83,985 349,268 95

자체수입 학부모부담수입 0 9,865 2.6

자체수입 행정활동수입 25 475 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,840 2.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 349,268 265,283 83,985

1.지방교육자치단체이전수입 349,268 265,283 83,985

1.교육비특별회계전입금수입 349,268 265,283 83,985

1.교육비특별회계전입금 349,268 265,283 83,985

1.학교운영비전입금 175,229 158,445 16,784 학교운영비지원금 : 3,425,000원 * 1교 = 3,425,000

학교운영비지원금 : 13,359,000원 * 1교 = 13,359,000

2.목적사업비전입금 163,878 103,274 60,604
(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

523,000원 * 1교 =
523,000

시설관리원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

시설관리원맞춤형복지비 : -50,000원 * 1교 = -50,000

청소원인건비지원 : 50,000원 * 1교 = 50,000

청소원맞춤형복지비 : -50,000원 * 1교 = -50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,122,000원 * 1교 =
8,122,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,283,000원 * 1교 =
3,283,000

(성립전_2추)진로지도 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_2추)방학중방과후과정혼합급식개선지

원비 : 576,000원 * 1교 =
576,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)학급수직정원운영비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)학교기타운영비지원 : 20,157,000

원 * 1교 =
20,157,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 16,943,000원 * 1교 =
16,943,000

3.돌봄활동운영비지원금 3,810 1,320 2,490
(성립전_2추)돌봄운영지원금 : 2,490,000원 * 

1교 =
2,490,000

4.현장체험학습비지원금 684 684 0

5.누리과정비지원금 5,667 1,560 4,107
(성립전_2추)방과후과정지원금 : 123,000원 * 

1교 =
123,000

(성립전_2추)방과후과정지원금 : 750,000원 * 

1교 =
750,000

방과후과정지원금 : 707,000원 * 1교 = 707,000

(성립전_2추)교육과정지원금 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

(성립전_2추)교육과정지원금 : 197,000원 * 1

교 =
197,000

교육과정지원금 : 1,130,000원 * 1교 = 1,130,000

2.자체수입 10,340 10,315 25
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 9,865 9,865 0

1.수익자부담수입 9,865 9,865 0

1.급식비 9,865 9,865 0

1.급식비 9,546 9,546 0

2.우유급식비 319 319 0

2.행정활동수입 475 450 25

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 25 0 25

1.자산매각대 25 0 25

1.자산매각대 25 0 25 불용물품 매각대 : 25,000원*1회= 25,000

3.기타행정활동수입 350 350 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 7,840 7,840 0

1.전년도이월금 7,840 7,840 0

1.순세계잉여금 7,840 7,840 0

1.순세계잉여금 7,840 7,840 0

1.순세계잉여금 7,840 7,840 0

세입합계 367,448 283,438 84,010
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,696 4,496 -800

1.기타 교직원보수 700 1,500 -800

1.교직원대체인건비 700 1,500 -800

1.[초]직원대체인건비 700 1,500 -800

1.기간제직원인건비 700 1,500 -800
인건비및초과근무수당등 : (100,000원*1.5

명*10회) - 2,300,000원 =
-800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,996 2,996 0

1.교직원연수 2,060 2,060 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]교직원역량강화 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0

2.교직원복지 936 936 0

1.[초]동아리활동 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.[초]특근매식비 96 96 0

1.교직원복지비 96 96 0

2.학생복지/교육격차 해소 53,879 53,075 804

1.급식 관리 11,355 11,355 0

1.학교급식운영 11,355 11,355 0

1.[초]우유급식비 319 319 0

1.우유대금 319 319 0

2.[초]급식운영비 1,490 1,490 0

1.일반수용비 1,090 1,090 0
급식실 운영물품 : (100,000원*3종*2회) -

 300,000원 =
300,000

급식소 LPG가스 : (35,000원*2통*7회) - 

790,000원 =
-300,000

2.전출금 400 400 0

3.[초]비조리교급식비 9,546 9,546 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 9,546 9,546 0

2.보건관리 9,231 8,996 235

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,110 4,110 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.[초]보건실운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]방역관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.학교환경위생관리 5,121 4,886 235

1.[초]먹는물관리 1,741 1,506 235

1.일반수용비 1,741 1,506 235
수질검사료 : (9,500원*3대*4분기) - 

79,000원 =
35,000

강당정수기필터교체 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]기타환경위생관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학생복지 33,293 32,724 569

1.학생복지운영 33,293 32,724 569

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 1,348 1,302 46

1.교육운영비 1,348 1,302 46
학생 교과서 구입 : (31,000원*21명*2회) 

- 1,256,000원 =
46,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통학차량운영비(목적) 11,233 11,233 0

1.일반수용비 4,033 4,033 0

2.연료비 7,200 7,200 0

4.[초]통학차량안전지도사인건비(목적)19,112 18,589 523

1.무기계약직원인건비 16,779 16,349 430
(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

430,000원*1명=
430,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)통학버스안전지도사 맞춤형복

지비 : 50,000원*1명=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,783 1,740 43
(성립전_2추)통학버스안전지도사 법정부담

금 : 43,000원*1명=
43,000

5.[초]급식차량운영비(목적) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 300 300 0

3.기본적 교육활동 51,870 37,957 13,913

1.교과 활동 31,906 28,493 3,413

1.교과활동지원 8,286 10,180 -1,894

1.[초]학습준비물구입 750 600 150

1.학습준비물 750 600 150
학습준비물 : (30,000원*20명*1회) - 

450,000원 =
150,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

4.[초]기초학력지도 1,480 2,280 -800

1.운영수당 480 1,280 -800
강사수당 : (32,000원*2개반*20차시) - 

2,080,000원 =
-800,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]자율선택과제 256 1,500 -1,244

1.운영수당 192 200 -8
강사수당 : (200,000원*1명*1회) - 

208,000원 =
-8,000

2.교육운영비 64 1,300 -1,236
도서구입비 : (30,000원*5학급*2회) - 

600,000원 =
-300,000

교재 및 교구 구입비 : -936,000원*1회= -936,000

6.[초]맞춤형지원학교운영비(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 440 440 0

2.과학 교과활동 3,640 3,640 0

1.[초]교과운영 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

3.체육 교과활동 1,900 1,400 500

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]스포츠클럽운영비(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)스포츠클럽운영물품구입 : 

50,000원*10종=
500,000

4.예술 교과활동 1,160 1,160 0

1.[초]교과운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

5.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.유치원 교과활동 16,120 11,313 4,807

1.[유]교무학사운영 1,450 1,590 -140

1.교육운영비 1,450 1,490 -40
입학및졸업식행사용품 : ((300,000원*2회)

 +50,000원 ) - 450,000원 =
200,000

학부모교육운영물품구입비 : (30,000원*4

명*2회) - 480,000원 =
-240,000

2.일반업무추진비 0 100 -100
학부모교육다과비 : (50,000원*2회) - 

200,000원 =
-100,000

2.[유]교수학습지원 5,685 4,453 1,232

1.일반수용비 60 260 -200
수업컨설팅 장학 : (100,000원*2회) - 

400,000원 =
-200,000

2.교육운영비 1,882 1,450 432
교구구입 : (400,000원*2회) - 1,100,000

원 =
-300,000

행사용품비 : (25,000원*4명*6회) + 

132,000원 =
732,000

3.학습준비물 3,243 2,243 1,000
학습준비물 : ((303,750원*4명) - 187,000

원 ) - 28,000원 =
1,000,000

4.도서구입비 500 500 0

3.[유]현장학습 1,758 2,150 -392

1.일반수용비 500 500 0
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2.교육운영비 1,258 1,650 -392
학습발표회 운영비 : (60,000원*2종*1회) 

- 240,000원 =
-120,000

학습발표회 의상비 : (60,000원*4명*1회) 

- 480,000원 =
-240,000

유초연계활동 활동비 : (100,000원*2회) -

 232,000원 =
-32,000

4.[유]유아학비(교육과정)(목) 3,487 960 2,527

1.교육운영비 3,487 960 2,527
교육과정간식비 : (20,000원*4명*3개월) +

 60,000원 =
300,000

(성립전_2추)교육과정간식비 : 20,000원*1

명*3개월=
60,000

(성립전_2추)교육과정간식비 : 20,000원*3

개월*5명=
300,000

(성립전_2추)교육활동준비물 : 136,120원

*1명*1분기=
137,000

(성립전_2추)교육활동준비물 : 60,000원*3

개월*5명=
900,000

교육활동준비물 : (60,000원*4명*3개월) 

+110,000원 =
830,000

5.[유]유아학비(방과후과정)(목) 2,180 600 1,580

1.교육운영비 2,180 600 1,580
(성립전_2추)방과후과정간식비 : 50,000원

*3개월*5명=
750,000

(성립전_2추)방과후과정간식비 : 122,580

원*1분기=
123,000

방과후과정간식비 : (50,000원*4명*3개월)

 + 107,000원 =
707,000

6.[유]교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[유]유아학비지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.창의적 체험활동 19,964 9,464 10,500

1.자율활동 13,550 3,550 10,000

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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5.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]그린스쿨사업(목) 10,000 0 10,000

1.운영수당 968 0 968 (성립전_2추)강사료 : 242,000원*4회기= 968,000

2.비품구입비 9,032 0 9,032
(성립전_2추)수직정원구입비 : 1,806,400

원*5종=
9,032,000

2.현장체험학습활동 5,914 5,914 0

1.[초]수학여행 3,434 3,434 0

1.교육운영비 3,434 3,434 0

2.[초]수련활동 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

3.[초]현장학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.진로활동 500 0 500

1.[초]꿈세움진로교육(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)창의적직업체험 : 500,000원

*1회=
500,000

4.선택적 교육활동 76,401 46,517 29,884

1.방과후학교 운영 70,101 40,487 29,614

1.방과후학교운영 2,300 3,900 -1,600

1.[초]방과후학교운영 2,300 3,900 -1,600

1.운영수당 0 1,600 -1,600
강사수당 : (32,000원*50시간) - 

3,200,000원 =
-1,600,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.돌봄교실운영 25,609 11,914 13,695

1.[초]돌봄교실운영 6,300 6,500 -200

1.교육운영비 6,300 6,500 -200
급,간식비 : ((200,000원*3종*1회) 

+3,800,000원 ) - 4,600,000원 =
-200,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 3,810 1,320 2,490

1.교육운영비 3,810 1,320 2,490 (성립전_2추)급,간식비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)수업용품구입비 : 229,000원

*10종*1회=
2,290,000

3.[초]돌봄전담사운영(목적) 15,499 4,094 11,405
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1.무기계약직원인건비 13,500 3,180 10,320
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

973,666*3개월*1명=
2,921,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

1,233,166원*6개월*1명=
7,399,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,449 364 1,085
(성립전_2추)돌봄전담사법정부담금 : 

120,500원*6개월*1명=
723,000

(성립전_2추)돌봄전담사법정부담금 : 

120,666원*3개월*1명=
362,000

3.유치원방과후과정운영 42,192 24,673 17,519

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,732 9,156 576

1.운영수당 8,456 8,456 0

2.교육운영비 1,276 700 576
(성립전_2추)혼합급식지원비(목) : 2,400

원*6명*40일=
576,000

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비(목)32,460 15,517 16,943

1.기간제교원인건비 29,324 14,204 15,120
(성립전_2추)시간제기간제교원인건비 : 

2,520,000원*6개월=
15,120,000

2.기간제교원법정부담금 3,136 1,313 1,823
(성립전_2추)시간제기간제교원법정부담금

 : 303,833원*6개월=
1,823,000

2.독서활동 5,700 5,430 270

1.독서활동운영 5,700 5,430 270

1.[초]도서구입 4,630 4,430 200

1.교육운영비 810 810 0

2.도서구입비 3,820 3,620 200
교육용도서 : (10,000원*181권*2회) - 

3,420,000원 =
200,000

2.[초]도서관운영 1,070 1,000 70

1.운영수당 70 0 70 강사수당 : 35,000원*2시간= 70,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 70,972 33,548 37,424

1.교무업무 운영 4,340 5,340 -1,000

1.교무학사운영 4,340 5,340 -1,000
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1.[초]교무학사운영 990 990 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 550 550 0

3.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]환경정리 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000
환경정리용품 : (100,000원*5학급*2회) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

2.생활지도운영 580 580 0

1.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 80 80 0

1.[초]안전교육 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

3.연구학교 운영 9,590 9,590 0

1.연구학교운영 9,590 9,590 0

1.[초]어울림학교운영(목적) 9,590 9,590 0

1.일반수용비 560 560 0

2.운영수당 3,920 3,760 160
스포츠강사비 : (32,000원*3명*10시간) - 

800,000원 =
160,000

3.교육운영비 4,630 4,790 -160
동아리활동운영비 : (35,000원*18명) - 

524,000원 =
106,000

마을학교운영비 : (15,000원*18명*3회) - 

1,076,000원 =
-266,000

4.일반업무추진비 0 480 -480
어울림학교협의회비 : (10,000원*12명*4

회) - 960,000원 =
-480,000

5.목적사업업무추진비 480 0 480 어울림학교협의회비 : 10,000원*12명*4회= 480,000

4.학습지원실 운영 7,192 7,192 0

1.정보화실운영 7,192 7,192 0
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1.[초]학교정보화지원 7,192 7,192 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,364 1,364 0

5.교육여건 개선 49,270 10,846 38,424

1.교육환경개선 49,270 10,846 38,424

1.[초]PC구입 2,046 2,046 0

1.비품구입비 2,046 2,046 0

2.[초]교실환경개선 47,224 8,800 38,424

1.일반수용비 6,000 2,000 4,000
교실환경개선수선 등 : (500,000원*4종*1

회) + 2,000,000원 =
4,000,000

2.비품구입비 41,224 6,800 34,424
개축교실 비품구입비 : ((1,000,000원*5종

*1회) - 3,200,000원 ) + 12,467,000원 =
14,267,000

(성립전_2추)본관동 개축 비품구입(목) : 

20,157,000원*1교=
20,157,000

6.학교 일반운영 109,630 106,345 3,285

1.학교기관 운영 37,138 34,363 2,775

1.부서기본운영 20,650 21,100 -450

1.[초]교장실운영 6,360 6,360 0

1.일반업무추진비 3,360 3,360 0
접대용품 : (185,000원*10회) - 2,050,000

원 =
-200,000

교직원 경조사비 : (50,000원*3회) 

+50,000원 =
200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,290 14,740 -450

1.일반수용비 4,172 4,072 100
각종수수료 : (33,000원*12회) - 296,000

원 =
100,000

2.기타공공요금 134 184 -50
재정보증보험료 : (184,000원*1회) - 

234,000원 =
-50,000

3.여비 6,000 6,500 -500
관내외출장여비 : (50,000원*13명*10월) -

 7,000,000원 =
-500,000

4.교직원복지비 900 900 0

5.비품구입비 3,084 3,084 0

2.병설유치원기본운영 16,488 13,263 3,225

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,780 3,780 0

1.전기요금 3,300 3,300 0
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2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,239 3,439 2,800

1.일반수용비 6,239 3,439 2,800 소규모수선비 : 280,000원*10종= 2,800,000

3.[유]유치원운영 4,744 4,744 0

1.일반수용비 2,172 2,172 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 300 300 0

4.비품구입비 1,272 1,272 0

4.[유]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

5.[유]방역관리 1,025 600 425

1.일반수용비 1,025 600 425
방역물품구입(경) : (50,000원*2회) 

+325,000원 =
425,000

2.시설 장비 유지 70,092 69,582 510

1.학교시설장비유지 70,092 69,582 510

1.[초]공공요금및제세공과금 16,262 15,752 510

1.전기요금 9,900 9,900 0

2.상하수도료 1,400 900 500
상하수도요금 : (100,000원*9월) - 

400,000원 =
500,000

3.기타공공요금 4,962 4,952 10
위성방송 수신료 : (6,000원*12월) - 

62,000원 =
10,000

2.[초]시설관리용역 2,917 2,917 0

1.일반수용비 2,917 2,917 0

3.[초]시설일반관리 8,744 8,744 0

1.일반수용비 8,744 8,744 0

4.[초]화장실관리 242 242 0

1.일반수용비 242 242 0

5.[초]당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

6.[초]시설관리원인건비(목) 20,405 20,405 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 18,955 18,955 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 900 900 0

7.[초]청소원인건비(목) 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,796 17,796 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 800 800 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.관계기관협력 300 300 0

1.[초]유관기관협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500
예비비(유) : (500,000원*1교) - 

1,000,000원 =
-500,000

세출합계 367,448 283,438 84,010
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